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Redaktøren har ordet
Kjære alle lesere, 

Nok en gang er det jul og nok en gang 
foreligger en ny utgave av vårt felles fagblad, 
Norske Konserves, og også denne gangen har 
vi et variert innhold å by på. I første halvdel 
får v i  presentert både det nye styret i 
NKF-N samt det forholdsvis 
nyopprettede lokallaget i Nord-Norge. Styret 
presenterer seg selv på side 6 og lokallaget i 
Nord-Norge på side 9.  

Deretter følger et intervju med Kristin 
Kausland fra NIKU om hennes seneste 
forskningsprosjekt og resultater av dette på 
side 15. 

Lena Porsmo Stoveland og Christian Nielsen 
presenterer deretter på side 18 et 
samarbeidsprosjekt mellom NIKU og 
BEV/ART. Her gis et innblikk i ny 
sensorteknologi for overvåkning av 
mikroklima. Det samme produktet er 
gjenstand for oppsummerende erfaringer i en 
tekst fra Marte Iversen Rønning og Daniela 
Pawel fra NTNU Vitenskapsmuseet. Dette på 
side 21. Det er flott å se at det finnes folk 
utenfra vårt felt som er like interesserte i 
bevaring som det vi er, og som ønsker å bruke 
sine ulike kunnskaper og ferdigheter til å 
hjelpe oss i våre ofte travle hverdager.  

På side 24 får vi fra Anne Storbekken et lite 
innblikk i hverdagen ved ANNO 
bevaringssenter i Elverum og undersøkelser 
og konservering av en bemalt slede, muligens 
laget av den svenske schatollmakeren Jöns 
Ljungberg i 1790.  

Konserveringsstudiet ved Universitetet i Oslo 
fylte i år 25 år og dette ble behørig feiret med 
et eget seminar i oktober. En kort 
oppsummering av dette kan leses på side 27, 
ført i pennen av Helle Hallingskog-Hujala. Vi 
ønsker å gratulere Konserveringsstudiet med 
jubileet og sende en takk til alle som har jobbet 
i disse årene med å utdanne nye fagfolk til vårt 
felt. Gratulerer!   

På side 32 kan Marie Kleivanes referat fra 
ICOM-CCs 20. triennale i Valencia i 
september i år leses, og Hilde Berteig 
Rustan gir på side 28 et innblikk i 
konferansen Future Talks fra München. 
Når man ikke har mulighet til å delta 
selv, er det veldig fint å likevel kunne få 
slike innblikk i konferanser og seminarer 
fra andre! Tidligere i høst kunne også 
Nasjonalmuseet dele den gledelige 
nyheten at ICOM-CCs neste triennale 
vil holdes i Oslo og dette kan dere lese 
mer om på side 35. Vi gleder oss 
allerede! 

Tor Erik Skaaland avslutter med denne 
utgaven sitt verv som medredaktør i Norske 
Konserves. Vi vil takke Tor for alt det flotte 
arbeidet han har gjort samt hans bidrag til at 
redaksjonen i Norske Konserves er et flott og 
hyggelig sted å jobbe. Lykke til med 
ditt videre arbeid ved Skagens Kunstmuseer! 

Til slutt gjenstår det bare å takke alle 
bidragsytere for bidrag! Vi er 
veldig takknemlige for alle og enhver 
som tar kontakt med oss, enten det er 
med bidrag eller med innspill.  

Riktig god jul og et godt nytt år til alle sammen 
fra redaksjonen i Norske Konserves.  

Vennlig hilsen, 
Oda Grønnesby 
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Lederen har ordet 
Kjære medlemmer, 

Og vips var året omme og vinteren står på 
døren. Høsten har vært innholdsrik og full av 
saker å jobbe med for styret- det er gøy!  

3. november var det igjen tid for det
tradisjonelle høstmøtet på Hvalstad museum i
Asker, med rundt 30 personer som kom. Det
var veldig interessante innlegg fra Ina
Halvorsen, Linn Solheim, Maren Midtdal og
Stina Ekelund Erlandsen. Tusen takk til dere
som ville dele litt av sin hverdag og
erfaringer! Etter innlegg og en impromptu
omvisning i Otto og Tilla Hvalstads sitt hjem
og hage med museumsbestyrer Fredrikke
Hegnar von Ubisch, ble det servert tapas fra
Vann i Munn. Praten gikk for fullt og det er
veldig hyggelig å kunne møtes til slike
uformelle treff og bli litt bedre kjent med
hverandre.

Den 28 oktober var det forbundsrådsmøte i 
Nordisk Konservatorforbund, hvor det denne 
gangen var Norge som var vertskap. Selv om 
mange møter i disse dager blir holdt digitalt 
(og det fungerer fint) så tror jeg at det var en 
gjensidig følelse fra alle lederne i NKF om at 
fysisk møte er gull verdt. Det var såpass 
mange interessante og viktige ting å 
diskutere at møtet gikk langt over planlagt tid. 
Men vi var alle veldig glade fordi det gav oss 
et glimrende utgangspunkt for videre 
samarbeid.  

I høst kom E.C.C.O. representanten 
Ekaterina Pasnak med gode nyheter om at 
EU endelig har gitt konservator en egen kode 
i NACE-systemet. NACE er et statistisk 
klassifiseringssystem i EU som gir ulike 
virksomheter deres individuelle næringskode. 
Ifølge brønnøysundregisteret er det en av de 
viktigste standardene i økonomisk statistikk, 
og det gjør det mulig å sammenligne 
opplysninger både nasjonalt og 
internasjonalt. Norge og SSB bygger sine 
næringskoder på NACE, slik vi kan forvente 
oss å få en egen kode her til lands om noen 
år. Det kan vi blant annet bruke for å få en 
bedre oversikt over forskjellene i lønn på 
tvers av landet, som medlemmer kan bruke 
videre i lønnsforhandlinger.  

Til sist vil jeg minne på at i oktober 2024 skal 
det være NKF XXIII kongress i Danmark med 
tema Resiliance: Adapting heritage 
preservation to future challenges. Så da er 
det bare å holde kalenderen ledig og ta turen 
til København for to interessante dager med 
våre nordiske kollegaer. Det er ikke ofte at vi 
alle møtes, så jeg håper at mange i Norge tar 
turen ned. Neste kongress (i 2027) er 
planlagt å være i Norge og styret har allerede 
begynt å planlegge denne. Vi gleder oss til å 
fortelle mer om det i fremtiden! 

Vilde

N
orske Konserves 2/2023 
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Presentasjon av styret i NKF-N 
 

Styreleder 
Vilde Marie Dalåsen 

Jeg kommer fra Moss, og fant allerede ut på videregående skole 
at jeg ønsket å bli konservator. Jeg tok BA i kulturarv og 
bevaringskunnskap samt MA i malerikonservering på UiO. 
Under praksissemesteret på masteren hospiterte jeg ved  
National Gallery of Canada, og det var i Ottawa jeg møtte min  
nåværende samboer. 

Etter endt utdannelse jobbet jeg privat i Østfold før jeg i 2016 
fikk midlertidig ansettelse på Nasjonalmuseet hvor jeg jobbet 
både med malerier og gyllenlær. I 2019 ble jeg fast ansatt. Den 
siste tiden har jeg dykket inn i den fargerike verdenen til Harriet 
Backer, som har vært utrolig morsomt å undersøke. I hverdagen 
er det vanskelig å ta seg tid til hobbyer, men jeg benytter 
sommeren til å kjøre motorsykkel til og fra jobb, og bruke den 
lyse sommerkvelden til hagearbeid. 

Jeg har vært i webredaksjonen til NKF-N 2015-2019, og vært 
med i styret siden 2019, hvor jeg nå har blitt styreleder. 

Jeg er kulturhistorisk seniorkonservator og har vært leder for 
konservatorene i Museumstjenestene i Rogaland siden 2020. Jeg 
er virkelig glad for praktisk arbejde, men bruger også en stor del 
af min tid til præventiv konservering og rådgiving. Jeg kom til 
Norge i 2017 hvor jeg fik arbejd som bygningsantikvar og leder 
for bygningsafdelingen på Ryfylkemuseet.  

Min grunduddannelse er indenfor møbelsnedkeri og derefter en 
bachelorgrad i møbelkonservering fra Carl Malmstens Furniture 
Studies i Stockholm, og nogle år som freelance konservator i eget 
atelier i Stockholm og København. 2006 påbegyndte jeg en 
treårig projektansættelse som møbelkonservator i Kongenes 
samling på Rosenborg slot i København, og herefter en fast 
ansættelse som konservator og leder for 
møbelkonserveringsafdelingen på Nationalhistorisk museum på 
Frederiksborg slot udenfor København. For at fordybe mine 
kundskaber indenfor konservering gennemførte jeg en M.Sc i 
Konservering-restaurering ved Det danske Kunstakademis 
konservatorskole i København.  

Jeg har altid haft en særlig interesser for ældre trækonstruktioner, 
træ og præventiv konservering og i 2012 fik jeg mulighed som 
PhD-kandidat blive del i forskningsprojektet Climate4Wood ved 
Rijksmuseum i Amsterdam og Eindhovens tekniske universitet. Et 
spændende projekt som gav fordybet viden om indendørsklima i 
museer med udgangspunkt i hvad genstandene kan tåle.     

Siden 2022 er jeg en med i styret til NKF-N, som nestleder.  

Nestleder 
Stina Ekelund Erlandsen 
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Medlemsdatabase 
Marit Lehne  

Jeg er oppvokst på Røyse i Hole kommune og bor nå i Oslo med 
mann og barn. Jeg har master i estetiske studier med 
hovedfordypning i kunsthistorie ved UiO, hvor jeg skrev om 
norske plakater til utenlandsk film. I løpet av dette studiet ble jeg 
nysgjerrig på materialer, bevaring og naturvitenskapelige 
aspekter med kunsten og oppdaget konservering. Da tok jeg 
master i gjenstandskonservering ved UiO, hvor jeg identifiserte 
et ukjent hvitt belegg på Hopperstad stavkirke. Jeg tok praksis 
ved ETH-Zürich og jobbet med nedbrytning av sandstein på 
katedraler i Sveits.   

Under studiene jobbet jeg på Blaafarveværket, og etter studiene 
jobbet jeg som arkeologisk konservator i Tromsø. Nå jobber jeg 
med revisjon og innflytting av Anno museums kulturhistoriske 
samlinger i Anno Bevaringssenter.  

Jeg ble styremedlem i NKF-N våren 2023. 

Jeg kommer fra Molde og er utdannet gjenstandskonservator 
ved Universitetet i Oslo i 2010. Etter endt utdannelse jobbet jeg 
tre år som konservator ved Romsdalsmuseet i Molde. I 2013 
flyttet jeg til Kråkstad og begynte samtidig å jobbe som 
prosjektansatt ved Nasjonalmuseet. I dag er jeg fast ansatt 
gjenstandskonservator ved museet og jobber primært med edle 
metaller. 

I NKF-N styret sitter jeg som arrangementsansvarlig. 

Arrangement 
Kristin Våge 

Kasserer 
Ingrid Fitje Apneseth 

Eg har vokse opp i Naustdal i Sogn og Fjordane. I 2013 starta 
eg på bachelorstudiet i kulturarv og bevaringskunnskap, 
etterfølgt av masterstudie i gjenstandskonservering. I 2018 
leverte eg masteroppgåva mi «A study of three commercial 
cleaning products on shellac-coated mahogany”. 

Etter studiet fekk eg jobb som magasinforvaltar i 2018, ved 
Haugalandmuseet. I starten av 2020 starta eg i jobb som 
gjenstandskonservator ved Romsdalsmuseet. Her drifter eg 
fellestenesten konservering for Møre og Romsdal 
fylkeskommune, og har ansvar for konserveringsarbeid innanfor 
alle musea i fylket. 

Eg har vore kasserer for NKF-N sidan eg blei vald inn i styret i 
2022. 

N
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Kjærlighet til kunst og kulturarv begynte for meg tidlig da jeg var 
11 år gammel og startet på kurs i kunsthistorie ved Pushkin 
kunstmuseum i Moskva. Den kjærligheten førte til en femårig 
utdannelse i kunsthistorie fra Moskva universitet. Etter at jeg ble 
gift og flyttet til Canada, bestemte jeg meg for å fortsette denne 
kjærligheten på en konkret måte som konservator og etter noen 
år hadde jeg Mastergrad i papirkonservering fra Queen´s 
University. Da fikk jeg jobb på Kunstmuseet i Bergen, som nå 
heter KODE, og familien min kom til Norge. Dette var i 2007.  

I 2015 bestemte museet å legge ned konserveringsavdelingen. 
Dette var en sterk erfaring som førte til erkjennelsen av at vi må 
kjempe for faget vårt på en klok måte. Da ble jeg med NKF-N 
styret som E.C.C.O. representant. I 2016 fikk jeg jobben som 
papirkonservator på Universitetsbiblioteket i Bergen ved 
Spesialsamlingene. Som praktisk konservator hadde jeg så 
mange spørsmål som ikke hadde noe svar i conservation 
science at jeg bestemte å prøve å besvare noen av dem og 
startet doktorgrad på Universidade Nova da Lisboa ved 
konserveringsavdelingen.  Per i dag er jeg mellom Portugal og 
Norge, driver av og til med privat oppdrag, leder sammen 
med Linda Barone bok-, papir- og 
fotokonserveringsgruppa i NKF-N, er komitemedlem til 
E.C.C.O og fra 2023 også styremedlem til NKF-N. 

E.C.C.O. representant
Ekaterina Pasnak

Representant i FORK 
Stephanie Backes 

Jeg er født og oppvokst i Lüneburg, Tyskland. Etter mer enn tre 
år med praksis i et museum og hos frilanskonservatorer studerte 
jeg konservering av maleri og polykrome objekt ved HAWK i 
Hildesheim (2000-2005). Siden 2014 har jeg bodd fast i Norge.  

  
Som utdannet konservator NKF-N har jeg jobbet både som 
selvstendig næringsdrivende og som ansatt i museer og 
(utdannings-) institusjoner. Jeg har erfaring knyttet til ledelse av 
omfattende og komplekse prosjektarbeid innenfor konservering. 
Som utøvende malerikonservator og daglig leder representerer 
jeg per i dag selskapet mitt. Jeg jobber bl.a. med aktiv 
konservering og faglig rådgivning innenfor preventiv 
konservering til museene, offentlige og private aktører. 

Siden 2022 har jeg vært styremedlem i NKF-N og representant 
for styret i FORK. 
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Samlingene i Nord – 
variasjon og fellesskap  
 

Regionallag NKF-N Nord-Norge 

Regionallaget ble stiftet i 2018 av malerikonservator Stephanie Backes for å samle og 
organisere de få konservatorene som holder til i Nord-Norge. Regionallaget består av Karl 
Espen Antonsen fra Nasjonalbiblioteket, Stephanie Backes som selvstendig næringsdrivende 
og daglig leder, Rebecca Bayram fra Nordnorsk Kunstmuseum, Solveig Braastad fra Nord-
Troms Museum, Anna Buduson fra Norges arktiske universitetsmuseum (UiT), Daniela Kötter 
fra Gjenreisningsmuseet for Finnmark og Nord-Troms og Pål Omholt-Jensen fra 
RiddoDuottarMuseat. John Hansen var inntil nylig medlem, men gikk av med pensjon fra UiT 
i 2023. Vårt bidrag til denne utgaven av Norske Konserves gir en presentasjon og et lite 
innblikk i hva våre enkeltmedlemmer foretar seg i det daglige. 

Samlingene i Nordland 
av Stephanie Backes 

Nordlands kulturarv består av mer enn 180 
kirker og kirkesteder med kirkekunst og 
interiør, private 
kunstsamlinger, kulturhistoriske bygninger i 
privat eie og et mangfold av kulturminner. I 
Nordland er det tre konsoliderte museer: 
Nordlandsmuseet, Helgelandmuseum og 
Museum Nord. I tillegg er det Norsk 
Luftfartsmuseum som er Norges nasjonale 
museum for luftfart, Narviksenteret som er 
et av Norges syv freds- og 
menneskerettighetssentre, og et samisk  

museum ved Àrran lulesamisk senter. I disse 
museene forvaltes det ca. 410 kulturhistoriske 
bygninger, ca. 250.000 gjenstander, mer enn 
1.2 mill. fotografier og flere hyllemeter med 
arkivmateriale. Oppbevaringsforholdene til 
20% av samlingene vurderes som svært gode. 

Samlingene til de tre konsoliderte museene i 
Nordland har store likhetstrekk i måten de er 
bygget opp lokalt. Til tross for dette, er det 
også ulike prioriteringer i drift, avhengig av ulik 
grad av profesjonalitet, tilgjengelig og 
tilstrekkelig fagkompetanse, og 

N
orske Konserves 2/2023
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organiseringen av samlingsforvaltningen 
internt. 

Fokus på samlingsforvaltning og prioriteringer 
av ressursbruk på arbeidsområdet har økt de 
siste årene. Dette gjelder også bevaring og 
konservering av samlingene, og ikke minst 
kjennskap til fagfeltet konservering. I dag har 
Nordlandsmuseet og Norsk Luftfartsmuseum 
ansatt (gjenstands-)konservatorer. 

Utfordringene hos flere museer er en mangel 
på en detaljert oversikt over samlingene og 
en målrettet samlingsutvikling som 
inkluderer prioriterings- og 
avhendingsprosesser. Ivaretakelse av 
overordnete oppgaver innen bevaring og 
konservering, slik som blant annet arbeid 
med dokumentasjonsplanlegging og 
konkrete bevaringsplaner, vil bidra til at 
museene oppnår en bedre oversikt over 
samlingene de forvalter. Det er generelt et 
stort behov innen aktiv konservering, og behov 
for en rådgivende instans i forbindelse 
med preventiv konservering. Dette gjelder 
blant annet gjenstandshåndtering, 
oppbevaring og magasinering, 
samlingskontroll og rutiner knyttet til 
dette. Det kreves i tillegg en kartlegging 
av eventuelle skadelige stoffer i museenes 
samlinger.  

Kulturarven sliter i skiftende og ekstreme 
værforhold, og klimaendringene har gitt nye 
utfordringer over hele Norge. I forbindelse 
med oppdragsvirksomhet og 
konsulenttjenester som malerikonservator i 
nord, består utfordringene ofte av mer 
omfattende skadebilder som berører ulike 
type objekt-materialer. For å sikre 
strukturelle skader og for å unngå 
ytterligere skader og forfall kreves det 
akutt inngripende konservering. Etiske 
retningslinjer innenfor konservering er 
grunnlaget for enhver beslutning om 
konservering og restaurering. For å 
balansere inngripende tiltak i slike tilfeller 
og for å ivareta faglig bærekraft kreves det 
en stor ansvarsbevissthet som 
konservator. Evaluering av prosjekter og 
oppdrag er nødvendig for å ta de rette 
avgjørelsene. Det må brukes tid på 
oppfølging av utviklingene innenfor 
konservering som danner utgangspunktet 
for kvalitetssikring. Å ha stadig fingeren 
på tidens puls er ressurskrevende, men 
samtidig veldig spennende. 
Nettverksbygging gjennom vårt regionallag 
nkf-n Nord-Norge med jevnlig kontakt og faglig 
kommunikasjon med kollegaer, bidrar til å 

styrke både enkeltpersoner og fagmiljøet i 
nord.  

Nord-Troms Museum 
av Solveig Braastad 

Nord-Troms Museum (NTRM) ble stiftet i 1979 
som det første regionsmuseet i Troms fylke. 
Museet er organisert som et AS eid av de seks 
Nord-Troms-kommunene Lyngen, Storfjord, 
Kåfjord, Nordreisa, Skjervøy og Kvænangen. 
Disse utgjør sammenlagt et areal på 9423 
km2. Nord-Troms Museum har per 2023 
ansatte i 7,5 årsverk. Med unntak av 
Markedsplassen i Storfjord, består 
hovedanleggene av et gårdsanlegg med 
våningshus og diverse uthus. 
Administrasjonen og hovedutstillingen er lagt 
til Halti (flerbrukshus i Nordreisa kommune). 
Ifølge strategiplanen Nord-Troms Museum 
2020–2024 skal museet «arbeide med 
kulturelle møter og brytninger i fortid og 
samtid» og «synliggjøring av det kulturelle 
mangfoldet i Nord-Troms...» 

Nord-Troms Museum står som eier av 
størstedelen av museets samling. 
Gjenstandssamlingen teller til sammen ca. 19 
000 gjenstander der de fleste kan knyttes til 
fiskerbondefamilien sitt daglige virke i 
første halvdel av 1900-tallet, og de første 
10-20 år etter andre verdenskrig. En
stor del av gjenstandene ved NTRM er
datert til før 1945 og kan gis nasjonal
betydning i kraft av å være samfunnets felles
materielle minner fra en region som ble
lagt i aske i sluttfasen av 2. verdenskrig.
Under oppbygginga av samlinga har NTRM
praktisert både passiv og aktiv innsamling.
Museet har aktivt arbeidet for å overta
gårdsanlegg med innbo og inventar, og også
vært passiv mottaker av donasjoner fra
privatpersoner. Det har vært nødvendig å
skifte fokus fra innsamling til forvaltning, noe
som ikke nødvendigvis betyr at museet ikke
tar imot flere gjenstander, men
grunnet ressurs- og plassmangel
blir innsamlingspraksisen passiv og til en
viss grad “tilfeldig”. Alle henvendelser 
vedrørende inntak vurderes av en 
inntaksgruppe på tre fagpersoner, som 
står i samsvar med oppdaterte 
retningslinjer for innsamling fastsatt i 
samlingsplanen til museet. Tilbyder får 
skriftlig svar så snart det foreligger og 
avgjørelsen begrunnes. Alle rettigheter skal 
gis til museet. NTRM godtar ikke klausuler 
eller betingelser knytta til oppbevaringssted 
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og/eller visningspraksis. Vanligvis registreres 
gjenstandene fortløpende i Primus. Ved 
mottaksstasjon på Halti vurderes gjenstanden 
med hensyn til tilstand, registreres og 
behandles. Gjenstanden pakkes i 
arkivbestandig materiale og transporteres til 
magasin. Magasinmodulen brukes på 
sted/rom-nivå. Gjenstandsflyt ved inntak 
fungerer forholdsvis tilfredsstillende.  

De siste årene har det imidlertid foregått store 
oppryddingsarbeid og avvikling av 
magasin/lagerrom, noe som har ført til store 
etterslep på vurdering/behandling av allerede 
registrert materiale. Et stort antall gjenstander 
er lagra i påvente av rensing og /eller annen 
behandling, deriblant mugginfiserte objekter. I 
tillegg til gjenstandene som oppbevares 
permanent i museets kulturhistoriske 
bygninger, oppbevares samlingen i to 
geografisk adskilte magasin. Et mindre 
magasin med åpne trereoler, betongtak og 
murvegger, der klima kontrolleres med varme 
og avfukter, og relativ luftfuktighetsmålingene 
er stabile og tilfredsstillende. Hovedvekten av 
gjenstandsmaterialet oppbevares i museets 
hovedmagasin. Her er tak og vegger i mur og 
betong og innredninga er kompaktreoler i stål 
og åpne trereoler. Vannrør langs vegger og 
plasseringen av byggets elektriske anlegg 
innerst i magasindelen er imidlertid meget 
problematisk. Klimaet overvåkes ved hjelp av 
digitale trådløse klimaloggere.  

Museet disponerer et mottaksrom for 
gjenstander og et fryserom. Rommet har 
fasiliteter for enkle konserveringsoppgaver, 
avtrekksskap og punktavsug. Skadedyr har 
ikke vært observert i samlinga, insektsfeller er 
utplassert i mottaksrom og magasin. Rutiner 
for nyregistreringer i Primus er gode, og 
etterslep på registrering er lite. Der er 
imidlertid store ventende oppgaver innen 
opprydding og kvalitetssikring, og kvaliteten 
på utførte registreringer varierer sterkt. 
Stipulert behov for å komme ajour med 
generelt samlingsforvaltningarbeid/ passiv 
konservering er 2 år/ (100 prosent stilling, og 
stipulert behov for rensing og annen direkte 
konservering 3 – 6 måneder. Dette forutsetter 
at den ansatte gis anledning til å avgrense sitt 
arbeid til disse oppgavene. 

Museet har én ansatt med konserveringsfaglig 
kompetanse i en 90 % stilling. Stillinga 
inneholder også andre oppgaver, slik som 
anleggsansvar, formidling, 

arrangementsmedvirkning og annet. Dette 
gjelder imidlertid alle fagstillingene, og det sier 
sitt om et museum med 7,5 årsverk som 
dekker et stort geografisk område, og som har 
en omfattende aktivitet innen museumsfeltet. 
Intern kompetanse gjør imidlertid at godt 
planverk og kunnskaper om 
samlingsforvaltning/konservering er 
fremtredende i institusjonen. Verdsetting av 
bevaringsarbeid og ønsket om en bedre 
praksis er absolutt til stede i museets ledelse, 
men med begrensede personalressurser vil 
fokus på samlingsforvaltning gå på bekostning 
av andre prioriteringer og oppgaver, noe som 
har vist seg vanskelig å gjennomføre i praksis. 
Utover det at museet har en oppdatert 
museumsplan, så er det ingen langsiktige 
perspektiver på bevaring og konservering i 
NTRM.  

Gjenreisningsmuseet for Finnmark og 
Nord-Troms av Daniela Kötter  

Museene for kystkultur og gjenreisning i 
Finnmark IKS (MKGF) består av seks museer 
i seks kommuner i Finnmark. Fra vest til øst er 
dette Gjenreisningsmuseet for Finnmark og 
Nord-Troms i Hammerfest, Måsøy museum i 
Havøysund, Nordkappmuseet i Honningsvåg, 
Foldalbruket i Kjøllefjord, Gamvik museum 
med Slettnes fyr og Berlevåg havnemuseum. 
Selskapets formål er å koordinere formidling, 
forskning og dokumentasjon av kystkultur og 
gjenreisningshistorie.  

Alle avdelingene er bemannet hele året, men 
varierer i størrelse med ett eller flere årsverk. 
På linje med de ulike samlingshistoriene, er 
også dokumentasjonsgraden naturlig nok 
varierende. Til sammen forvaltes det 31 
kulturhistoriske bygninger, 5 teknisk-
industrielle anlegg, 9200 kulturhistoriske 
gjenstander og 30 000 fotografier som er 
registrerte. I tillegg til dette finnes det også et 
estimert antall uregistrerte emner som vil 
kreve en vesentlig innsats å vurdere, samt 
tilføye databasen. Samlingene omfatter også 
cirka 400 hyllemeter med arkiv, derav 245 
privatarkiv. Det var et viktig steg mot en 
målrettet og kvalitetssikret samlingsforvaltning 
at den nye Samlingsforvaltningsplanen ble 
vedtatt av styret i november 2021. 
Gjenreisningsmuseet for Finnmark og Nord-
Troms har to samlingsforvaltere i staben, én 
med vekt på arkiv, samt undertegnede som i 
hovedsak håndterer gjenstander og fotografi. 
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Fagene preventiv konservering, 
gjenstandskonservering og 
samlingsforvaltning går naturlig hånd i hånd i 
museumshverdagen. Samtidig er behovet for 
adskillig flere stillinger innenfor feltene stort 
dersom samlingene skal bevares og forvaltes 
etter dagens krav. Mitt oppgavespekter er 
bredt og svært variert. De prioriterte 
oppgavene er preventiv konservering, 
digitalisering og forvaltning, vedlikehold av 
magasin- og arkivfasiliteter inkludert 
Integrated Pest Management, 
gjenstandshåndtering, men også 
saksbehandling av donasjoner- og øvrige 
forespørsler. Mitt ansvarsområde omfatter 
også produksjon og vedlikehold av utstillinger, 
montering og demontering av temporære 
utstillinger, i tillegg til det å være 
kontaktperson for saker som gjelder tekniske 
utfordringer, samt forefallende arbeid. Med to 
samlingsforvaltere er vi i utgangspunktet godt 
skodd for å holde en etablert standard på 
avdelingen. Vi har progresjon i arbeidet med 
bevaring, digitalisering og tilgjengeliggjøring. 
Med hensyn til det reelle behovet for arkivar- 
og konservatortjenester ved alle avdelingene i 
selskapet, er disse ressursene dog altfor få.  

Selv om det utprøvde konseptet samlingsteam 
ikke lar seg overføre til en kontekst i MKGF, 
har vi likevel tro på prinsippet om 
ambulerende, fagkyndig veiledning. Det 
krever egentlig ikke uoverkommelige 
ressurser for å etablere en kontinuerlig, 
systematisk og målrettet veiledning der 
personalet bistås ved de mindre 
museumsavdelinger. De kommer gjerne fra 
andre fagfelt, men de kjenner sine samlinger 
og de lokale utfordringene best og har gode 
forutsetninger for å takle enkle 
tilvekstprosesser, utvalgte 
registreringsoppgaver og midlertidige 
begrensede prosjekter innen 
samlingsforvaltning. Det gjelder å fordele og 
følge opp oppgaver og avsette 
forvaltningsperioder som er tilpasset den 
sesong-pregede museumsdriften. 

NKF-N’s regionallag Nord-Norge er et 
ambisiøst prosjekt og det står respekt av 
initiativet til Stephanie Backes. Jeg opplever at 
regionallaget styrker meg som individuell 
fagperson. Selv om vi møtes fysisk kun én 
gang i året, så er disse og våre digitale møter 
verdifulle. Samtidig kjenner jeg at vi er så få, 
at det er vanskelig å se muligheter for å 
påvirke Museums-Nord-Norge på et vis som 

kan øke forståelsen for faget. Hvordan, annet 
enn gjennom det daglige arbeidet, kan det 
rettes et søkelys på behovet samlingene har 
for aktiv- og preventiv konservering, med 
ressursene det krever for oppfølging og 
behandling?  

Jeg er opptatt av kontinuerlig og solid 
samlingsforvaltning. Den er etter min mening 
en forutsetning for, og utgangspunktet til å 
kunne fastslå behov for både preventive 
konserveringstiltak, og ofte grunnsikring for 
hele samlinger og tilhørende rutiner, men også 
for aktivt konserveringsarbeid med 
inngripende behandling av unike 
enkeltgjenstander. Samlingene i nord er fulle 
av formidlingspotensiale, og fortjener flere 
samlingsforvaltere, arkivarer og 
objektkonservatorer som bevarer og sikrer vår 
felles kulturarv. 

RiddoDuottarMuseat – De samiske kyst- og 
viddemuseer i Vest-Finnmark   
av Pål Omholt-Jensen 

Museumsstiftelsen består av fire samiske 
kulturhistoriske museer og et kunstmagasin i 
Vest-Finnmark. De Samiske Samlinger ble 
etablert i 1972 som den første samiske 
kulturinstitusjon i Norge. Hovedmuseet 
forvalter om lag 5000 gjenstander i Karasjok. I 
Norge er dette den største museale samlingen 
bestående av samiske kulturhistoriske 
gjenstander. Museet består av en 
hovedbygning med basisutstilling, korttids-
visningsrom, magasiner og et friluftsmuseum. 
Friluftsmuseet består av et bygdetun med 
eldre hus som har fredningsstatus.  

Kautokeino bygdetun ligger ved elvebredden i 
sentrum av Kautokeino. Museumsområdet 
består av dyrket mark fra begynnelsen av 
1700-tallet, og var fra 1883 til 1959 en gammel 
skoletomt. Bygdetunet består av bygninger 
som er fredet, samt torvgammer og 
rekonstruksjoner fra reindrift og 
utmarksboplasser. Museumsbygget ble åpnet 
i 1987, utstillingslokalet er utsmykket av den 
samiske kunstneren Trygve Lund Guttormsen. 
Basisutstillingen består av gjenstander fra 
eldre lokalhistorisk kultur, som er av følgende: 
En kirkehytte av år 1650 – rekonstruert og 
utstilt innendørs, bygd av lokal furu og er 
Finnmarks eldste stående bygning. Hytta ble 
først oppført av den svenske kong Karl IX, og 
var opprinnelig reist der museumsbygget står 
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i dag. Øvrige samlinger presentert ved 
Kautokeino bygdetun er duodji (tradisjonelt 
samisk håndverk), fiskeredskaper, en 
kildeskriftutstilling, samt modeller av Lars 
Jacobsen Hætta.  

Porsanger Museum ble først etablert da 
innsamling av gjenstandssamlingen ble 
påbegynt i 1969, i 1994 forelå første 
museumsplan. Porsanger er et tre-kulturelt 
område som formidler samisk, kvensk, og 
norsk kulturhistorie, samt lokal krigshistorie fra 
andre verdenskrig. Porsanger Museum har 
brukt å holde til i Lakselv sentrum, men i 
skrivende stund pågår en 
omlokaliseringsprosess av museumslokaler 
og -samlinger.  

Kokelv sjøsamiske museum består av et 
sjøsamisk småbruk med bolighus, fjøs og 
uthus som ligger rett ved Kokelva, og det er 
også et rekonstruert stornaust som også huser 
flere eldre båter. Småbruket ligger idyllisk til 
med utsikt over fjorden.  

RiddoDuottarMuseat forvalter også den 
største samlingen samisk samtidskunst som 
er på om lag 1600 verker. Samlingen består 
av skulpturer, installasjoner, maleri, foto, 
digitale verker, m.m. Kunstsamlingen forvaltes 
i det gamle forsvarsbygg i Karasjok, og 
avdelingen har til oppgaver å forvalte, samt 
formidle samlingen for offentligheten. 

Stiftelsen har også et særskilt ansvar med det 
å håndtere saker som gjelder utførsel av 
samiske kunst- og kulturgjenstander ut fra 
Norge. RiddoDuottarMuseat arbeider også 
aktivt med repatrieringssaker for å se til at 
eierskapet av gjenstander som tidligere er blitt 
ført ut av Sápmi kommer til dets rette 
geografiske proveniens. I januar 2022 ble 
trommen fra 1600-tallet, som tilhørte Noaiden 
Anders Paulsen tilbakeført fra 
Nasjonalmuseet i København til 
RiddoDuottarMuseat, og det er fremdeles 
utallige samiske kulturgjenstander i utlandet 
som ventes repatriert.  

Museumsstiftelsen er også involvert i en 
pågående byggesak for nytt museumsbygg og 
kunstmuseum i Karasjok, prosjektet pågår i 
regi av det norske Kulturdepartement og 
Statsbygg. Nytt museum skal være ferdigstilt 
før 2030, og vil trolig være påbegynt allerede i 
2026. 

Pål Omholt-Jensen er utdannet 
malerikonservator ved Universitetet i Oslo, og 
jobber nå som avdelingsleder på avdeling for 
samisk samtidskunst i Karasjok. Inntil nytt 
museum er bygget vil avdelingen kun betjene 
henvendelser vedrørende lån av kunst, og 
forvalter nye innkjøp til samlingen som i 
hovedsak eies av Sametinget i Norge.    
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Vi fører et stort utvalg av spesialverktøy, utstyr og hjelpemidler for 

konservering og bevaring, samt arkivering og innramming.

Vi har nylig lansert ny nettbutikk og i den forbindelse skal vi 

utvide vårt sortiment av bl.a. Dino-Lite og Lascaux-produkter.

www.niku.no

NIKU undersøker, behandler, forsker på og gir råd om kunst, interiør og bygninger
Våre tjenester omfaKer blant annet rådgivning, tilstandsvurdering, konserveringsbehandling og fargeundersøkelser av:

• malerier 
• historiske interiør

• veggdekor 
• kirkekunst

• muralmalerier og mosaikk 
• moderne kunst og samtidskunst

www.niku.no
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Intervju med Kristin Kausland 
Oda Grønnesby 
Malerikonservator 
Oslo kommunes kunstsamling 

Du har nylig avsluttet en postdoc ved The 
Hamilton Kerr Institute? 

Ja, det har vært noen forsinkelser på grunn av 
pandemien, men jeg fikk avsluttet ordentlig nå 
i mai og skrev sluttrapport før sommeren. 

Gratulerer! 

Takk, jeg har enda litt å gjøre. Jeg har to 
kapitler igjen av en bok. 

Hva har du jobbet med og i hvor stor grad er 
det en videreføring av doktorgradsprosjektet 
ditt? 

Jeg har videreført de samme 
problemstillingene og utvidet de, fra å se på et 
norsk materiale til hele Skandinavia. Og så har 
jeg gått inn i det rent praktiske ved handel av 
kunst, som organiseringen rundt frakt, 
bestillinger og installering i kirker. Jeg har 
også hatt mer tid til å gå inn i dette med 
håndverkssamarbeid i nordtyske byer, altså 
hvordan de som laget alterskap samarbeidet 
og var organisert. Det er ulike typer 
håndverkere på et slikt sammensatt prosjekt 
som det er å lage et alterskap, for man skulle 
ha malere, treskjærere, kassemakere og folk 
som la polykromi. Jeg har altså jobbet med det 
samme typen materiale, men med litt større 
område og med litt flere spørsmål. 

Tidligere har du jobbet med å se om det kan 
etableres en norsk proveniens på materiale i 
norske kirker, mens nå jobber du med å spore 
proveniens til også andre skandinaviske land? 

En stor del av det jeg har gjort er å komme 
med en kritisk lesning av tidligere tiders 
metodikk og det som har blitt skrevet rundt 
proveniens, samt det at materialet systematisk 
har blitt attribuert til spesifikke byer og 
spesifikke mestere. Tidligere resultater har 
vært styrt av et fokus på sentre og hierarkier, 

med en mester på toppen og undersåtter 
under og i en rigid verkstedforståelse hvor 10-
20 alterskap gjerne har blitt attribuert til en fast 
gjeng ved ett verksted. Men sporene av 
håndverkere på alterskapene viser at det har 
vært mer flytende grenser. Journeymen er for 
eksempel en undergruppe man ikke har sett 
på tidligere fordi de er noe usynlige i 
verkstedorganisasjonene. De var uten faste 
tilholdssteder og var betalt på oppdrag eller 
med dagslønn, nesten som moderne 
frilansere. 

I stedet for å spore proveniens har det handlet 
om å problematisere begreper 
som Opphav og Verksted, og heller se på 
disse i en mer moderne sammenheng hvor 
man har en entreprenør som kanskje tilsvarer 
det man før ville kalt en mester. Det har vist 
seg i kildene også, at en mester er en som 
hadde penger og nettverk, men som ikke 
nødvendigvis jobbet med selve gjenstandene 
og heller hadde en administrativ rolle og 
ansatte andre. Det å finne attribusjon og 
identifisere enkeltpersoner ut ifra form eller stil 
er en nesten umulig oppgave. Så i stedet for å 
komme frem til noe nytt vedrørende hvem og 
hvor, så har jeg pekt på de eksemplene som 
viser at folk reiste omkring og jobbet mer 
flytende. Hovedfokuset mitt har vært en 
oppløsning av grenser og lineær tenkning og 
å heller se på dette i en flat struktur hvor det er 
mange ulike hender involvert. 

Hvordan går man til verks når man skal 
kritisere sine forgjengere og åpne slike 
kategorier og foreslå noe nytt? Møter man 
motstand? 

Folk jobber jo i sine tradisjoner og disipliner og 
er ofte trofaste til den tradisjonen man har blitt 
opplært i. Det er nok en veldig psykologisk 
årsak til at mange holder fast på disse 
navnene og det er fordi man trenger en 
historiefortelling bak en gjenstand, og en slik 
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fortelling er ofte knyttet til en person og et 
navn. Det blir lettere å sette en gjenstand i en 
kontekst og også lettere å selge 
utstillingsbilletter når man har slike 
grupperinger å plassere gjenstander inn i. Å 
kategorisere gjenstandene er et verktøy som 
det er veldig forståelig at har blitt brukt, men 
bevisstheten rundt hvorfor har ofte manglet og 
så har det blitt spunnet videre på dette og det 
har utviklet seg biografier som kanskje ikke 
egentlig har eksistert. Jeg tror forskningen er på 
et sted nå hvor vi lettere kan frariste oss gamle 
myter og tendenser, mens man møtte mer 
motstand for bare 20 år siden, da denne typen 
dekonstruksjon av mesterbetegnelsene var 
noe nytt. Dekolonialisering og dekonstruksjon 
av hierarkier og en sentrum-periferi-tankegang 
er i dag veldig aktuelt innen kunsthistorie. 
Middelalderforskningen henger litt etter, men 
det er mer gehør for slike tankeganger nå enn 
det var tidligere. Men boken er jo ikke publisert 
enda, så det blir spennende å se om det er 
gehør for dette. 

Jeg håper også dette kan være et bidrag til å 
reintegrere konservering i kunsthistorien, i 
form av teknisk kunsthistorie. For selv om 
kunsthistorikere ofte liker å si at det er veldig 
bra med teknologiske supplement i deres 
egne fagfelt, så får dette ofte et kapittel for seg 
selv. En total reintegrering av teknologi og det 
vi kan få ut av tekniske analyser sammen med 
kunsthistoriske analyser føler jeg at vi ikke er 
helt flinke til. Der har Hamilton Kerr vært 
forbilledlige. De har klart å skrive kunsthistorie 
basert på mye av det som har fremkommet 
ved instituttet av kunnskap på pigmenter og 
teknikker for eksempel. 

Du har lest mye sekundærlitteratur, men du 
har vel vært ganske nære på det materielle 
også? 

Jeg hadde lagt opp til mer feltarbeid, men 
pandemien gjorde at prosjektet fikk en litt 
annen vinkling. Da studerte jeg mer i arkiv og 
så på etterlivet til alterskapene i kirkene, etter 
installering. Dette var rene arkivsøk i 
sekundærkilder, men alltid med et fokus på 
materialet. Jeg hadde hatt problemer med å 
skrive om gjenstandene om jeg ikke hadde 
undersøkt de selv, så jeg har gjort mye visuelle 
undersøkelser av maleriene, gjerne med IR-
kamera om mulig, og også sett på baksidene 
etter spor av håndverkere. Når jeg har hatt en 
gjenstand på atelieret, har det ofte tatt en 
måned, men da har jeg ofte tatt tverrsnitt og 

lignende, mens nå har jeg hatt med meg et 
forenklet undersøkelsesskjema der jeg har 
tikket av for det jeg har observert. I starten da 
jeg begynte å undersøke veldig sammensatte 
alterskap, så kunne jeg bruke flere dager i en 
kirke, men det har jeg ikke hatt mulighet til nå. 
Etter hvert blir du veldig observant på hva du 
skal se etter. Selvfølgelig skal du se etter 
diskrepanser eller noe som er litt annerledes 
enn det man egentlig ser etter, men i det store 
og det hele så er det nesten å tikke av på 
skjema fordi man vet litt hva som er poenget i 
å undersøke. Det går mye på 
konstruksjonsteknikker og 
forgyllingsmateriale. Så det er ikke slik at jeg 
har tatt snitt av firehundre alterskap og 
analysert pigmentene. Det er jo et prosjekt i 
seg selv, som også mange gjør og som har 
vært veldig nyttig for å skrive en slik 
materialforståelse av en type gjenstand. 

Jeg planlegger to bøker, men den som jeg 
skriver nå, skriver jeg med Peter Tångeberg 
og han har jo behandlet mye i Sverige og har 
mange konserveringsrapporter som er gode å 
ha. Det har blitt en fin 50:50-blanding av å ha 
støttet meg på materiale ved å se det på nært 
hold med lupe og av kunsthistorie og 
kildeforskning. 

Hender det at man kan spore et skap tilbake til 
individer? 

Å ja, absolutt! Prosjektet skulle egentlig ta en 
annen vei enn det til slutt gjorde, men så fant 
jeg et lite spor i en kirke i Bjugn som er laget 
med et verktøy som har hatt en liten mekanisk 
feil i seg, og så syntes jeg å huske at Peter 
Tångeberg hadde skrevet om det samme på 
to alterskap i Sverige. Det betyr at den samme 
personen har vært der, og det er på en måte 
full klaff i «DNA-profilen» til dette ene individet. 
Grunnen til at jeg påbegynte kritikken er at 
disse tre skapene aldri har vært koblet 
sammen før, så hva er poenget med å lete 
etter koblinger hvis vi ikke går nesten 
kriminalteknologisk til verks og ser på hva som 
duger som bevis og hva som bare er indisier. 
Nå visste vi at disse tre skapene var koblet i et 
miljø, og så ble det videre arbeidet å finne ut 
på hvilken måte. Skulpturene på disse var ikke 
like i det hele tatt rent formanalytisk, og også 
maleriene på det ene skapet var veldig 
forskjellig fra maleriene på de to andre. 
Arbeidet med å lete etter forbindelsen mellom 
dem kalte vi jakten på rundbuemesteren, som 
en litt ironisk nikk til de andre mestrene som 
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alltid blir funnet. Og jakten på 
rundbuemesteren har ledet oss igjennom 
bokkapitler, til det har vokst frem et stort 
nettverk av individer. Kanskje har disse jobbet 
sammen på et oppdrag for så å bli spredt og 
så deretter å komme sammen igjen på et 
annet alterskap senere, litt som på et filmsett 
for eksempel. 

Hvilke forskningsmuligheter har man som 
konservator? Må man ha en PhD? 

Man trenger ikke PhD for å jobbe med 
forskning eller for å skrive om interessante 
funn, men skal man ha et større prosjekt, så er 
man avhengig av ekstern finansiering fordi det 
ikke er så lett å få tid til forskning om man 
jobber som konservator. Det jeg vil råde til er 
å ha en åpen nysgjerrighet når man jobber, og 
å la seg forundre samtidig som man kanskje 
finner noen smutthull til å undersøke 
problemstillinger videre. Å se 
forskningspotensiale i alt man driver med tror 
jeg hjelper veldig dersom man ønsker å drive 
med forskning. Alle kan gjøre forskning, men 
de store mulighetene åpner seg først om man 
har en PhD og det er jo forbeholdt få personer 
enda, i alle fall i utlandet. Det er veldig 
inspirerende å være på en slik konferanse 
som ICOM-CC nå i Valencia, der man merker 
at det er utrolig mye god forskning som blir 
gjort av folk uten PhD og det er veldig 
inspirerende for alle tror jeg. 

Til slutt, om man ser på konserveringsfaget og 
miljøene rundt det, enten det er i Norge eller 
globalt, i et fugleperspektiv – hvilke tanker har 
du om hvilken vei vi felles bør ta de neste 
årene? 

Det må være at vi snakker mer sammen, for vi 
sitter litt på hver vår tue her. Akkurat nå jobber 
jeg med distemper paint, altså matte, porøse 
overflater, og det er veldig relevant for både 
Munch og middelalder, men også for 
buddhistiske templer i Asia. Der er det mye 
limfargedekor i sterke farger på tre som vi jo 
har i stavkirker i Norge også. Og så har vi 
bonadstradisjonen her til lands, med den 
samme teknikken som de finner i enkelte 
asiatiske bannere. Men så tenker vi veldig 
europeisk rundt dette når vi heller burde tenke 
globalt. Da tenker jeg også på det å få til 
plattformer for samtale og dialog, i tillegg til å 
tilby hverandre tjenester. Så dette med å få 
opp en infrastruktur, hvor alle institusjoner 
som har analyseverktøy og kompetanse på 
ulike ting samles, og plattformer hvor tjenester 
blir tilbudt for alle i hele Norge med en pris og 
med hva de kan gjøre for kulturarven. Dette 
handler også om hvordan vi følger trender her 
hjemme og hvorfor vi gjør ting på den måten vi 
gjør det. 
Det blir jo ofte begrunnet med at slik har det 
alltid blitt gjort, men det er så mye som er 
under utvikling, og vi bør alltid kontinuerlig 
revurdere våre holdninger, måter og metodikk 
til hvordan. 

Kommende publikasjoner 

Altarpiece Production in Late Medieval Hanse 
Towns, c. 1500 - Masters of Arches and 
Masters of Chins, Brepols. 

German and Netherlandish Late Medieval 
Altarpieces in Norway - c 1420 - 1520, 
Archetype. 
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Mikroklimaovervåking av kirkekunst i to 
middelalderkirker med utfordrende 
inneklima
Lena Stoveland  
Malerikonservator NKF-N og forsker II 
Norsk Institutt for Kulturminneforskning 
lena.stoveland@niku.no 

Christian Nielsen 
Driftsansvarlig i BEV/ART 
christian@bev.art  

Norsk Institutt for Kulturminneforskning (NIKU) 
og Bevart AS har nylig igangsatt et 
forskningsprosjekt som tar i bruk ny 
sensorteknologi for å overvåke mikroklimaet 
(temperatur og relativ luftfuktighet) nær 
verdifulle kirkekunstverk i to historiske 
steinkirker: Andebu kirke (1100) i Vestfold og 
Telemark fylke, og Kinnakyrkja (1150) i 
Vestland fylke (bilde 1).  

Tilstanden til kirkekunsten i disse kirkene 
demonstrerer den komplekse problematikken 
med inneklima i historiske bygninger. I 
Kinnakyrkja har et fuktig og variabelt inneklima 
over tid resultert i sprekkdannelse, oppskalling 
og tap av maling på kirkekunstverkene og 
interiøret (Spaarschuh et al. 2022). Kirken 
ligger ved havet og utsettes for et svært fuktig 
ute- og innendørsklima, og viser skader som 
er relatert til klimatiske forhold, men ingen tegn 
til muggsoppvekst. I Andebu kirke er det, til 
tross for et tørrere inneklima, oppdaget 
muggvekst, men få andre skader på de malte 
kunstverkene. Her har ugunstige 
mikroklimatiske forhold ført til vekst av xerofil 
muggsopp på kirkekunstverkene og i 
orgelpiper. Xerofil mugg trives i relativt tørre 
omgivelser (Grant et al. 1989; Kosel et al 
2021).  

Fremgangsmåter og teknologi som tidligere 
har vært i bruk til å måle inneklima nær 
verdifulle gjenstander i verneverdige kirker, 
har vist seg å være utilstrekkelige for langvarig 
mikroklimaovervåking. Tidligere metoder har 
benyttet seg av loggere med begrenset intern 
lagringskapasitet, kort batterilevetid og behov 
for årlig kalibrering. Dette har vanskeliggjort 
oppdagelsen og overvåkingen av både små 
og store endringer i inneklima, som kan oppstå 
som følge av økt fuktighet og varme utendørs, 
endrede oppvarmingsprosedyrer eller kirkens 
bruk.  

 Bilde 1: Pilotprosjektet er et samarbeid mellom BEV/
ART og NIKU, her fra en befaring i Kinnakyrkja.  
Foto: Lena Porsmo Stoveland.  
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kirkekunstverkene (bilde 2 og 3). For å 
beskytte de sårbare historiske overflatene er 
sensorene festet til en forsidebeskyttelse 
bestående av to lag japanpapir og 
metylcellulose (2% w/v, 400 cp). 

Bilde 2 og 3: Montering av sensorer (triplikater) på 
altertavlen i Kinnakyrkja og på baksiden av et  
lerretsmaleri i Andebu kirke. Foto: Lena Porsmo 
Stoveland.  

Sensorteknologien fra Disruptive 
Technologies og programvaren fra BEV/ART 
som brukes i dette prosjektet, ser ut til å 
forenkle overvåkingen av mikroklimaet nær 
kirkekunstverkene. Nøyaktigheten til 
sensorene er sammenlignbare med andre 
sensorer på markedet (±3% mellom 20–80% RF 
ved 25 °C), men de er mindre i størrelse, lettere 
i vekt og har lang batterilevetid (19 × 19 
× 2.1 mm3, 2g, 10 års batterilevetid), som gjør det 
mulig å montere dem tett inntil 
gjenstandene og å følge mikroklimaene over 
lengre perioder. Dette er avgjørende for å 
oppdage små variasjoner i mikroklimaet, for 
eksempel mellom forsiden og baksiden av et 
maleri, som kan ha betydelige konsekvenser for 
tilstanden til slike gjenstander. For første gang i 
historien til disse to middelalderkirkene har 
forvaltere og forskere nå muligheten til å følge 
mikroklimaet i sanntid. 

For å utforske sensorenes muligheter og 
begrensninger når det gjelder 
mikroklimaovervåking, er de installert i 
triplikater og montert så nært som mulig på  

Bilde 3: Montering av sensorer (triplikater) på baksiden
av et lerretsmaleri i Andebu kirke.
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I tillegg er det plassert sensorer på utsiden av 
bygningene for å overvåke det lokale 
utendørsklimaet og dets påvirkning på 
innendørs mikroklima (bilde 4). 

Dette pilotprosjektet har som mål å bidra til 
utviklingen av forbedrede metoder for 
mikroklimaovervåking av kunst og inventar og 
øke vår forståelse av hvordan det lokale 
utendørsklimaet og innendørs mikroklimaer 
påvirker tilstanden til disse gjenstandene. Det 
har også som mål å dele og diskutere funnene 
med forskningsmiljøet og på sikt utvikle et 
større prosjekt som involverer eksperter fra 
flere ulike fagområder. Prosjektet er finansiert 
av midler fra DistriktForsk, Trøndelag 
fylkeskommune. 

Referanser: 

BEV/ARTs hjemmeside: www.bev.art 

Grant, C., C. A. Hunter, B. Flannigan og A. F. 
Bravery. 1989. The moisture requirements of 
moulds isolated from domestic dwellings. 
International Biodeterioration 25(4): 259–284.  

Kosel, J., M. Kavčič, L. Legan, K. Retko og P. 
Ropret. 2021. Evaluating the xerophilic 
potential of moulds on selected egg tempera 
paints on glass and wooden supports using 
fluorescent microscopy. Journal of Cultural 
Heritage 52: 44–54.  

Spaarschuh, C., T. Olstad og T. Ragazzon 
2022. A301 Kinn kyrkje: Vurdering av testfelt 
på altertavle og epitaf. NIKU oppdragsrapport 
89/2022.  

 Bilde 4: Montering av klimasensorer på utsiden av Kinnakyrkja. Foto: Lena Porsmo Stoveland 
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Erfaringer med BEV/ART 
klimaovervåkning 
Marte Iversen Rønning  
Gjenstandskonservator 

Daniela Pawel 
Malerikonservator 

Institutt for arkeologi og kulturhistorie 
NTNU Vitenskapsmuseet 
konservering@vm.ntnu.no 

Konserveringslaboratoriet ved NTNU 
Vitenskapsmuseet gjennomførte vår/sommer 
2023 en prøveperiode med BEV/ARTs 
klimaovervåkningssystem. Vi ønsket å prøve 
ut systemet på grunn av de små dataloggerne 
de reklamerte med, kun 1,8 cm x 1,8 cm. 
Systemet gikk over 4G, og kunne gi oss 
klimadata i sanntid. I tillegg var selskapet 
norsk og rettet mot museumssektoren, noe 
som ville gjøre det enklere å få hjelp og 
kundeservice, samt en større forståelse for 
konservering og klima i museum. 

Prøvepakken vi testet ut inneholdt 5 
dataloggere og 1 mottaker, samt tilgang til 
programvare over nettet og i app. 

BEV/ARTs dataloggere har en rekkevidde på 
30-40 meter. Rekkevidden avhenger av
byggets konstruksjon og plassering av
mottaker. Det er mulig å bruke
rekkeviddeforlengere på dataloggerne, samt
oppgradere til en mottaker med større
rekkevidde.

En fordel med systemet er at det går over 4G 
og ikke over wi-fi. Vi har prøvd ut dataloggere 
som går over wi-fi, men på grunn av NTNUs 
strenge sikkerhet for wi-fi, var det meget 
problematisk å få koblet dataloggere til nettet.  

Vi testet ut om BEV/ARTs system fungerte i 
våre 3 bygg, 3-4 uker i hvert bygg. 
Dataloggere og mottaker fikk kontakt over 4G 
gjennom vegger og mellom etasjer. Vi fikk  

også kontakt når dataloggere lå inne i 
glassklokken til montre, og i en montersokkel 
av tre.  

I et av våre montre la vi dataloggerne på en 
metallhylle. Denne loggeren hadde meget 
dårlig kontakt, og det viste seg at det var 
metallet som var problemet. Når dataloggerne 
ble plassert et annet sted i samme monter, fikk 
vi god kontakt. Vi har ikke testet å bruke 
dataloggerne inne i en montersokkel av 
metall.  

Det er nødvendig å bruke litt tid på oppsettet 
av systemet. Man kan se i programvaren eller 
appen hvor god kontakten mellom logger og 
mottaker er. Deretter må logger og/eller 
mottaker flyttes til et punkt med god nok 
kontakt. Mottaker bør plasseres høyt oppe i 
lokalet, for eksempel festet høyt oppe på 
veggen, slik at signalet blokkeres minst mulig. 

Når systemet først er satt opp, kjører det av 
seg selv. Dataloggerne har en batterilevetid på 
10 år.  

Klimadataene kan leses av i en nettbasert og 
appbasert programvare. Her kan man stille inn 
de grenseverdier man ønsker for relativ 
fuktighet og temperatur. Går målingene utover 
grenseverdiene kan man velge å få beskjed pr 
epost eller SMS.  

Det er mulig å ta ut rapporter i PDF. Det er 
også mulig å gi andre institusjoner tilgang til 
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enkelte av dataloggerne, slik at de kan følge 
med på klima til utlånte gjenstander.  

Programvaren har bydd på noen utfordringer, 
og er fremdeles under utforming. Opprinnelig 
lot det seg ikke gjøre å se hvor god kontakt en 
datalogger hadde med mottaker. Dette var et 
sterkt ønske fra oss, og er nå tilgjengelig. PDF 
‘er mangler noen ganger deler av grafene. Vi 
har gitt beskjed om dette.  

Det er så langt ikke mulig å dele opp data fra 
en datalogger, eller slette eldre data. Alt blir 
liggende i programmet. Vi flyttet våre 
dataloggere mellom 3 ulike bygg i 
prøveperioden, og ga dem nye navn. For å 
hente ut målingene fra for eksempel bygg 2, 
må vi vite datoene for når vi flyttet 
dataloggeren. Det skal bli mulig å lagre 
kommentarer direkte i grafen, men dette 
fungerer ikke enda.  

Ved NTNU Vitenskapsmuseet er noen av 
rommene på konserveringslaboratoriet, samt 
alle magasinene klimatisert, og klima måles og 
overvåkes av den sentrale driftsenheten ved 
NTNU. Driftsenhetens målinger og målingene 
fra BEV/ARTs loggere stemmer ikke helt 
overens. Dette kommer sannsynligvis av ulik 

plassering i rommet. BEV/ARTs loggere, 
plassert midt i rommet, har registrert for høy 
RF i noen av våre arbeidsrom, mens loggere 
fra drift, plassert i et hjørne, registrerer RF 
innenfor grenseverdier. Dette er verdt å tenke 
på ved plassering av dataloggere, og kanskje 
må man ha flere loggere i samme rom.      

Alt i alt er vi fornøyd med 
klimaovervåkningssystem fra BEV/ART. De 
fysiske komponentene har fungert for oss i 
våre bygg, og vi har nå installert det 
permanent i konserveringslaboratoriet og i 
magasinene.  

Vi har også begynt å bruke BEV/ARTs 
dataloggere ved utlån til andre museer. Hvis 
låntaker ikke har et lignende system, der vi kan 
gis tilgang til klimadata i sanntid, krever vi at 
de leier dataloggere og mottaker av oss, eller 
selv abonnerer direkte fra BEV/ART, og gir 
oss tilgang til klimadata for våre utlånte 
gjenstander. 

Vi har hatt et godt samarbeid med BEV/ART 
og de har vært meget villige til å tilpasse 
programvaren slik at den fungerer best mulig.  
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Hva driver vi med på Bevaringssenteret 
på Elverum? 

Anne Storbekken 
Gjenstandskonservator NKF-N 
ANNO bevaringssenter 

ANNO bevaringssenter er et nytt bygg som 
formelt ble åpnet av H.M. Dronning Sonja 
i april 2022. Det er et bygg med 
felles administrasjon for museene i gamle 
Hedmark fylke og det er magasin for 
gjenstander fra museene i ANNO. I 
tilknytning til magasinet foregår det 
konservering og dokumentasjon av 
samlingene. Samlingsforvaltning er heldigvis i 
sterkt fokus hos museene for tida. 
Bevaringssenteret tar imot og gjør 
gjenstandene klare for å leve et godt liv i 
klimastyrt magasin. 

Museene har tatt vare på mange gjenstander. 
Noen er bevisst samlet inn, mens andre 
bare har kommet inn døra ved at folk har 
et ønske om at deres eiendeler skal tas godt 
vare på. De gjenstandene vi tar inn i 
senteret skal ha en viss minimum-standard 
av informasjon knyttet til seg. Det er 
imidlertid sjeldent at vi kjenner til hvilken 
håndverker som har utført arbeidet. Men så 
dukket det likevel opp, helt uventet, en 
«diamant» fra et av museene. 
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Bilde 1: TY.01243 fra Smedeggen i Tynset. 
Foto: Roger Johansen
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Bilde 2-4: Denne treskjæringen er utført av 
en meget dyktig håndverker. Foto: Roger 
Johansen 

Vi ble nysgjerrige på hvem som kunne ha laget 
denne, både treskjæring og malt dekor, men 
akkurat dette er ikke vårt sterkeste felt. Det ble 
forsiktig støvsuging litt inn i krokene. Setet har 
hatt stopning med dyrehår. Der har møllen 
kost seg vel og lenge og vi fjernet drøssevis 
med spinnrør fra møll i stoppen og på ull-
kledet som setet og ryggputa er trukket med.   

Etter en studietur i Härjedalen kontaktet vi 
kunsthistoriker Maj-Brit Andersson som har 
studert den svenske schatollmaker Jöns 
Ljungberg sine arbeider både i Rørostraktene 
og i Härjedalen. Han var fra Ljungberg i 
Härjedalen og ble utdannet som schatollmaker 
i Stockholm i 1761. Han bosatte seg senere i 
Härjedalen der han har utført flott 
treskjærerkunst i kirker og laget møbler. 
Andersson og museumskollega Ola Hanneryd 
fra Fjellmuseet i Funäsdalen kom for å studere 
sledens utsmykninger og ble begeistret over 
det de så.  

De mener med stor sikkerhet at sleden må 
være laget av schatollmaker Jöns Ljungberg. 
Sleden har årstallet 1790 malt på fronten av 
setet. 
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Det er mange spørsmål som vi håper å få svar 
på. Men slik det er i dag i ANNO så er det lite 
forskning på gjenstander. Vi kan jo håpe at det 
vil endre seg etter hvert. Det er mye 
spennende som venter på å bli utredet. 

Bilde 5: Nydelig dekor på baksiden av fatingen. 
Kan det vise en gifteklar mann med blomster i 
hånden som er ment for sin utkårede? Foto: Anne 
Storbekken

Som gjenstandskonservator er det ikke min 
primære oppgave å studere historien til 
denne sleden og tilsvarende objekter. Men 
jeg mener at vi kan være viktige bidragsytere 
til de som ønsker å vite mer om tingenes 
tilblivelse og historie. I dette tilfellet var vi 
heldige som kunne være bidragsytere 
ved å søke assistanse fra kollegaer i 
Sverige. 

Vårt arbeide har vært å sjekke at malingen 
ikke faller av og at treverk og tekstiler sikres 
på best mulig måte. Sleden skal foreløpig 
ikke på utstilling, men oppbevares i supert 
klima og venter på at noen vil stille den ut. 
Da kan det bli aktuelt med noe 
overflatebehandling av en konservator med 
slik erfaring. 

Sleden er publisert i digitalt museum. 

Bilde 6: Dyp fin treskjæring. Foto: Roger Johansen 

Bilde 7: Nydelig smedarbeid. Foto: Roger Johansen

Bilde 8: Venstre side av fatingen. 
Foto: Anne Storbekken
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Konserveringsstudiet 25 år! 

Douwtje van der Meulen fortalte om studiets historie og æresgjest Unn Plahter ga et innblikk i studiets 
begynnelse. Foto: Helle Hallingskog-Hujala.  

Helle Hallingskog-Hujala 
Malerikonservator 
DHL Fine Art 
helle.hujala@gmail.com  

I år er Norges første og eneste 
konserveringsstudier 25 år. I den anledning 
ble det 6. oktober arrangert et seminar i 
Professorboligen i Oslo. Dagen ble fylt med 
spennende, faglige innlegg holdt av tidligere 
studenter og tilhørere til studiet, og den ble 
avsluttet med en jubileumsmiddag.  

Studiet har vært gjennom en lang og 
spennende reise, og er fremdeles i utvikling. 
Etter en velkomsthilsen fra professor Tine 
Frøysaker, holdt førstelektor Douwtje van der 
Meulen og professor Noëlle Streeton et 
innlegg om studiets historie. De fortalte om 
endringene i studiet og pekte på veien videre. 
Dagen fortsatte med åtte foredragsholdere 
som fortalte om ny forskning eller 
metodeutvikling, om sin hverdag etter studiet 
og om pågående prosjekter. 

En rekke institusjoner og arbeidsplasser var 
representert blant foredragsholderne. Fra 
Oslo kom representanter fra Nasjonalmuseet 
og Norsk institutt for kulturminneforskning 
(NIKU), Kulturhistorisk Museum og 
Universitetet i Oslo. Fra nord var 
RiddoDouttarMuseat og UiT Norges Arktiske 
Universitetsmuseum representert, og fra vest 
Arkeologisk Museum – Universitetet i 
Stavanger. Dagen ble rundet av med 
avslutningsord fra æresgjesten Unn Plahter. 
Hun hadde mye spennende å fortelle fra 
studiets begynnelse. På kvelden fortsatte 
markeringen med en jubileumsmiddag i kjente 
omgivelser for mange tidligere studenter, så 
vel som undervisere, nemlig i Frederiks gate 
3.
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Future Talks 023 – Materials matter: Cold and 
current cases in the conservation of the modern 

Die Neue Sammlung og Matti Suuronen sitt Futuro-hus. Foto: Hilde Berteig Rustan. 

Hilde Berteig Rustan 
Konservator NKF-N, maleri 
Henie Onstad Kunstsenter 
hbr@hok.no  

Som andregangsdeltager på konferansen 
Future Talks (dog var første gang på Zoom på 
grunn av en viss pandemi), var det med noe 
skrekkblandet fryd jeg registrerte meg tidlig på 
morgenen i vinterhagen på Pinakothek de 
Moderne i München. Erfaringen fra forrige 
gang i 2021 tilsa at det ville bli lange dager 
med få pauser, og tysk presisjon på 
foredragstid, spørsmålsrunder og nevnte 
pauser. Denne versjonen av Future Talks var 
den åttende i rekken og neste mulighet vil bli i 
2025.  

Første dag var viet til ulike plastprosjekter og 
hele to sesjoner med polyuretan eller PUR.  

 
 

Plastdronningene Thea van Oosten fra 
Universitetet i Amsterdam og Anna Laganà fra 
The Getty Conservation Institute var til stede 
både som moderatorer og deltagere i flere 
foredrag, og undertegnede som er en relativt 
fersk konservator med en forkjærlighet for 
moderne materialer og samtidskunst ble 
lettere starstruck av å møte på de i gangene. 
The Getty Conservation Institutes Tom 
Learner og hans joviale fremtoning var også 
en hyggelig opplevelse.  

Hvor: Arrangeres annethvert år av 
konserveringsavdelingen på Die Neue Sammlung 
på Pinakothek der Moderne i München  
Hvem: Nesten 300 konservatorer og naturvitere 
med spesialisering innen konservering fra hele 
verden. Tyskland, Italia, Sveits, Østerrike, 
Nederland og USA er best representert. Vi var fire 
som deltok fra Norge.  
Hva: Hovedfokus på konservering av moderne 
materialer og samtidskunst 
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       Interessante foredrag og fremtidens materialer. Foto: Hilde Berteig Rustan. 

Et viktig tema på årets Future Talks handlet 
om å revurdere tidligere prosjekter og inngrep. 
I et eksempel hadde en vase i plast som 
tidligere hadde blitt undersøkt med tanke på 
behandling selvdestruert i magasinesken 
gjennom årenes løp og ført til at 
konservatorene fikk nye problemer i fanget. 
Dette hadde for van Oosten og hennes 
medforfattere ført til et skifte av fokus, fra 
utgangspunktet som var konsolidering av løse 
deler til hvordan denne typen gjenstander best 
kan oppbevares og pakkes. Av mer 
sjarmerende foredrag var det et som 
omhandlet behandling av Ole Lukkøye-
dukker fra Øst-Tyskland (fantastiske 
røntgenbilder!) og to Gremlinsdukker som 
var filmrekvisitter fra Gremlins (1984). 
Konklusjonen på sistnevnte var at også 
disse måtte holdes unna lys og vann som 
karakterene i filmen.  

Et av de mest inspirerende foredragene 
første dag kom fra Natalya Swanson fra 
SFMOMA, om etikk og tekstilkonservering i 
et utvidet sosiopolitisk og miljømessig 
perspektiv. Hun påpekte viktigheten av 
transparens og å ikke kun vise en 
konserveringsbehandling som en lineær 
prosess fra A til Å, men at vi også bør 
synliggjøre feilskjær og dårlige beslutninger 
som har blitt tatt underveis. 
Læringspotensialet i synlig motstand 
tydeliggjør også kompleksiteten i det å 
konservere moderne - og samtidsmaterialer, 
hvor det kan være flere ukjente variabler som 
påvirker beslutningsprosessen underveis. 
Dette inkluderer også å la gjenstandens 
mange interessenter og ulike verdier være en  

naturlig del av beslutningsprosessen, for å 
unngå at konservator blir en eneveldig 
ekspert. Swansons innlegg førte til en 
diskusjon i salen om paradokset ved å ønske 
å bevare gjenstander så lenge som mulig, 
samtidig som dette kan kreve materialer og  
metoder som ikke er bærekraftig for oss selv, 
lokalsamfunnet og miljøet. Dette er på ingen 
måte nye temaer i konserveringsfeltet, men 
det var en påminnelse om at vi fortsatt har et 
stykke igjen både i feltet og verden, og at 
faktisk endring i tankegang skjer for sakte. Alt 
henger sammen med alt! 

Dag to hadde sesjoner om gummi, syntetiske 
overflatebehandlinger og skum og svamp som 
struktur og materiale. Konserveringen av 
Jacques Costeaus dykkerdrakt med en 
overflate like sprø som knekkebrød viste frem 
flere metoder for konsolidering, fyll og 
retusjering av naturgummi. Et annet 
interessant prosjekt hadde konkludert med at 
kunstner Heidi Buchers ønske om en vertikal 
opphenging av sitt kunstverk i jute og 
gummilateks måtte opprettholdes selv om det 
på sikt vil eskalere verkets iboende 
forgjengelighet. 

Et foredrag jeg satte stor pris på handlet om 
konserveringen av verket The Breast Dress 
(1978) av det feministiske 
performancekollektivet The Waitresses som 
The Getty Research Institute hadde samlet inn 
til Women’s Building Archive. Dette arkivet tar 
utgangspunkt i aktiviteten i the Woman’s 
Building i Los Angeles, et banebrytende 
sentrum for feministisk kunst fra 1973 til 1991. 
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     INCCA hadde organisert muligheten for en hurtigveiledningsøkt på ti minutter med en selvvalgt mentor. 
     Stressende, men også veldig nyttig! Foto: Hilde Berteig Rustan.  

The Waitresses holdt flere notoriske 
performancer fra sent 70-tall til tidlig 80-tall i 
nettopp Los Angeles, og kollektivet hadde til 
felles at de alle hadde jobbet som servitriser. 
Konservator Melissa Huddleston med flere fikk 
i oppdrag å konservere The Breast Dress, som 
er en typisk servitriseuniform påsydd 
lateksavstøpninger av brystene til samtlige 
medlemmer i kollektivet og som ble brukt i av 
kunstner Anne Gauldin i deres performancer. 
Lateksens iboende instabilitet og oppbevaring 
flatt hadde ført til at samtlige bryster var 
deformert og hadde ulike synlige 
nedbrytningsfaktorer. Målet med 
behandlingen var å kunne vise verket på en 
form og ikke som et flatt objekt, og det ble 
bestemt at verket måtte stabiliseres, 
konsolideres, renses og retusjeres. Etter 
individuell behandling med varme og 
utbedring av deformasjonen, ble 3D-
printutskrifter av innsiden på de ulike brystene 
brukt som form for å lage spesialtilpasset 
fosshape som kunne være en støtte mellom 
kjolen og brystene for å påse at de holder 
formen når lateksen vil hardne ytterligere.  

Konservator hadde hatt etiske kvaler for å 
klippe over kunstners mange nitidige 
håndsydde sting som hold brystene fast til 

kjolen. Etter konsultasjon med kunstner for å 
få hennes syn på saken, kom kunstner frem til 
at verket hadde oppstått i et kollektivt  
samarbeid innad i gruppen. Konservator 
hadde selv jobbet som servitrise og da syntes 
kunstner det var helt greit at hun måtte gjøre 
dette inngrepet. Der diskusjonen dagen før 
hadde sporet inn på sosial aktivisme, 
bærekraft og miljø, ble det i dag også satt 
søkelys på feministiske innfallsvinkler til 
konserveringsfaget og hva slags prosjekter 
som tidligere har blitt finansiert og ansett som 
prestisjeprosjekt. Som konservator med en 
mastergrad i kunsthistorie med tung vekt på 
kjønnsteori og interseksjonalitet, er det 
forfriskende at også disse tankene belyses i 
en konserveringssammenheng. Hvorfor noen 
objekter bevares bedre kontra andre er vel så 
viktig som hva og hvordan.  

Mot slutten av dagen hadde INCCA organisert 
en såkalt speedmentoring session, en 
hurtigveiledningsøkt hvor alle som deltar på 
konferansen kunne avtale ti minutter med en 
ønsket mentor for å snakke om hva som helst. 
Jeg benyttet anledningen til å snakke med 
Sanneke Stigter om bruk av kunstnerintervjuer 
som en del av dokumentasjonen av nyinnkjøpt 
samtidskunst og Pip Laurenson om 
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konservering av tidsbaserte medier og 
performance. Å få innspill til sin egen praksis 
fra de som har vært med på å utarbeide 
metodene som fortsatt brukes i dag, og som 
har jobbet med problemstillingene i 20 til 30 år 
var en gavepakke og ga meg også nye 
kontakter å diskutere videre med.  

Paneldiskusjon om utviklingen av innovative 
og nye materialer med flere designere ble 
også en diskusjon om bærekraft, 
grønnvasking og materialers relevans som 
objekter å ta vare på. Flere argumenterte for 
sirkulær økonomi, utstrakt gjenbruk og 
ombruk, og at ingenting ideelt sett skal gå ut 
av sirkelen før det er absolutt nødvendig og da 
heller ikke bør samles på museum. Det ble lett 
murring i salen fra flere av konservatorene av 
denne argumentasjonen. En annen utfordring 
med flere av disse nye biobaserte materialene 
er at de ikke nødvendigvis lages for å vare i all 
evighet, og derfor gjør objekter laget i dem 
umulig å samle fysisk.  

De nye innovative materialene som ble 
presentert var blant annet kaseinlim som 
bindemiddel i produksjon av såkalt 
superwood, gjenbruk av avfall etter epler som 
biofilm som kan erstatte plast og bli flere ulike 
produkter, og bruk av rottingpalme som et mer 
bærekraftig byggemateriale og i finerplater. Et 
høydepunkt var absolutt at vi kunne komme og 
ta på disse etter at paneldiskusjonen var over! 

Siste dag var dedikert til bruk av reproduksjon 
og objekter som har hatt som utgangspunkt å 
være temporære, men så blir permanente 
likevel, nye spennende behandlingsmetoder 
og såkalte «cold cases». Behandlingen til 

konservator Carla Helmrich av et maleri av 
kunstner Sergio de Camargo med konkave og 
harde oppskallinger uten bruk av omfattende 
og teknisk krevende analyser resonerte 
kanskje mer med virkeligheten de fleste av oss 
lever med. Foredraget viste også verdien av å 
holde på den systematiske uttestingen av 
materialer og metoder som det kanskje er mer 
vanlig å ta seg tid til som student enn 
praktiserende konservator. 

Siden Future Talks nå har eksistert noen år, 
hadde sjefskonservator Tim Bechthold ved 
Die Neue Sammlung og flere tidligere 
foredragsholdere gjenbesøkt tidligere 
“pasienter” og sett hvordan behandlingene 
hadde holdt over tid. I noen av eksemplene 
hadde verket i seg selv kollapset totalt, mens 
andre behandlingsmetoder viste seg å være 
gode valg. Future Talks avsluttet med en siste 
hovedinnlegg fra designer Konstantin 
Landuris som tok oss gjennom prosessen fra 
barndomsdrømmen om å fly, til hans utvikling 
av en elektrisk flyvedrakt som kanskje/kanskje 
ikke kan gjøre sine første tester med å faktisk 
ta av fra bakken nå i vinter.  

Etter tre intense dager med 26 foredrag over 
11 sesjoner, 9 ”cold case”-foredrag, 3 
hovedforedrag fra designere og kunstnere, en 
paneldiskusjon, et stort antall postere, en 
kveldsmottakelse og en begynnende 
polymerfatigue var jeg likevel inspirert og full 
av tanker om nye metoder å ta i bruk for 
samlingen jeg forvalter. Jeg anbefaler flere å 
ta turen til Future Talks i 2025! Frem til da er 
enkelte publikasjoner fra tidligere versjoner 
tilgjengelig for nedlasting på 
https://dnstdm.de/en/publikationen/.  

  
En gledelig (og dyr) oppdagelse var at Kremer 
Pigmente har butikk et steinkast fra Die Neue 
Sammlung. Foto: Hilde Berteig Rustan.  
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Working Towards a Sustainable Past 
ICOM-CCs 20th Triennial Conference i 
Valencia 18.-22. September 2023 

Marie Kleivane 
Konservator NKF-N, papir 
Nasjonalmuseet 

Den 20. triennalen til ICOM-CC ble avholdt i 
Valencia fra 17.-22. september i år. Dette var 
den første fysiske konferansen som ble 
avholdt siden København i 2017. Triennalen i 
Beijing i 2020 ble utsatt ett år og til slutt holdt 
digitalt i 2021.  

Nærmere 800 deltagere fra over 50 land 
hadde tatt turen til Valencia for å delta på 
triennalen. Tema var Working Towards a 
Sustainable Past. Programmet var tettpakket 
med fellessesjoner mandag og fredag, med 
fem parallellsesjoner tirsdag, onsdag og 
torsdag, og tekniske besøk (Technical visits) 
på ettermiddagen onsdag. Her kommer et 
veldig kort referat over de fem 
konferansedagene i varme Valencia.  

Hovedprogrammet 

Mandagens fellessesjon ble holdt i det nokså 
imponerende og eklektiske Palau de les Arts 
(Bilde 1). Foruten velkomstseremonien og 
første del av årsmøtet (General assembly), var 
det to hovedinnlegg, av Luis Monreal og 
Sophia Labadi, og en paneldebatt. Spesielt 
interessant var presentasjonen til Luis 
Monreal: «The challenges of conserving 
cultural heritage in conflict zones» hvor han 
viste eksempler fra Syria og Afghanistan der 
den ikke-statlige organisasjonen (NGO) han 
arbeider for, Aga Khan Foundation, har bidratt 
til flere prosjekter før, under og etter konflikter 
i disse områdene. Svært imponerende arbeid 
ble presentert der lokale aktører tas med i 
prosessen, kommer i arbeid og kunnskap blir 
videreført.  

Bilde 1. Operahuset Palau de les Arts var lokasjon 
for mandagens program i triennalen. Huset er et 
større kompleks i Cuidad de las Artes y las 
Ciencias tegnet av Santiago Calatrava og Félix 
Candela. Foto: Marie Kleivane. 

Sesjonene tirsdag til fredag foregikk på 
campus til Universitat Politècnica de València  
(UPV). De mer materialspesifiserte sesjonene 
ble holdt tirsdag til torsdag. Dette var fulle 
dager fra kl. 09:00 til 18:00, med unntak av  
onsdag hvor man hadde tekniske besøk siste 
halvdel av dagen. Torsdag kveld var det også 
kongressmiddag på staselige Las Arenas 
Hotel. 

Hver sesjon besto av opptil fire presentasjoner 
i den aktuelle arbeidsgruppen. Hver 
arbeidsgruppe avsluttet med en 
planleggingssesjon (Planning session) hvor 
man skal velge neste koordinerende 
gruppeleder, samt diskutere hvilke tema 
arbeidsgruppen skal arbeide med de neste tre 
årene. Etterlatt inntrykk er at det varierte veldig 
fra gruppe til gruppe hvor aktive de er utenom 
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triennalen, og hva som ble diskutert når de nå 
møttes. Men det var gledelig å høre at gruppen 
for naturhistoriske samlinger, Natural history 
collections, gjenoppsto etter flere inaktive år. 
Dessverre ser det ut til at det er flere 
arbeidsgrupper som nå står uten en 
koordinator. Koordinatorrollen gjøres på 
frivillig basis, så stor honnør til de som tar seg 
tid til dette arbeidet! 

Halve onsdag var satt av til tekniske besøk hos 
ulike institusjoner i og rundt Valencia. Det var 
litt forvirring i forkant av triennalen med 
bookingen av disse besøkene, samt det var 
ikke i alle tilfeller at informasjon om 
oppmøtetid var så lett å finne. I løpet av uken 
hadde vi to dager med periodisk styrtregn, noe 
som førte til at mitt besøk ble avlyst – 
dessverre. Det var også lagt opp til at man 
kunne delta på tekniske besøk utenfor 
Valencia-området etter selve konferansen, 
som for eksempel til Bilbao.  

Fredagen ble avsluttet med andre halvdel av 
årsmøtet (General assembly). Her var det 
noen avsluttende diskusjoner om Museums as 
Influencers: The Agency of Conservation 
and Conservators, samt en felles diskusjon 
om ICOM Action Plan for 
Sustainable Development.  
Vi fikk også presentert den nye definisjonen på 
museum av Lauran Bonilla-Merchaw og Bruno 
Brulon. Les mer om den her: 
https://icom.museum/en/resources/standards-
guidelines/museum-definition.  

Helt til slutt ble det kunngjort hvor den neste 
ICOM-CC triennalen skal holdes: Og det er i 
Oslo! Mer om dette i en egen sak i dette 
nummeret av Norske Konserves. 
Avskjedsresepsjonen ble holdt på Caixa 
Forum som er en del av komplekset hvor 
man også finner Palau de les Arts. 

To interessante presentasjoner 

Det var dessverre ikke et stort program rettet 
mot papir, som er mitt fagfelt, men det var 
mye interessant å følge med på selv om det 
ikke var helt i «mitt fagområde». Jeg vil 
likevel trekke frem to presentasjoner 
fra mitt fagområde, nettopp fordi jeg syntes 
de kunne ha en bruksverdi for andre 
materialgrupper også.  

Fiona McLees fra Museum Wales i Cardiff 
holdt presentasjonen “Digitisation of art on 

paper: Attempting to represent materiality in 
the works of Ray Howard-Jones”. 
Presentasjonen handlet om digitalisering av 
museumssamlinger og gjenstander, og om 
hvordan man kan vise materialitet i kunsten 
som publiseres på nett. McLees viste hvordan 
hennes museum publiserer kunst på papir i 
deres samlingssøk med bilder av både recto 
og verso, eksemplifisert med kunsten av 
walisiske Ray Howard-Jones. Howard-Jones 
tegnet ofte på det materialet hun hadde 
tilgjengelig, som blant annet pastillesker og 
medisinpakker. Dersom en av hennes 
tegninger på en pastilleske publiseres kun 
med informasjonen «Fargeblyant på papir» 
med bilde av recto, uten informasjon av 
hvordan verso ser ut, så forsvinner noe av 
materialiteten og historien bak kunstneren og 
kunsten. Ved å publisere bildet av verso gis 
kunstverket en ny materialitet – også digitalt.  

En annen presentasjon som gjorde inntrykk 
var i arbeidsgruppen Photographic Materials, 
der Rachel Tabet presenterte: «Thinking 
outside the box: Local and sustainable 
solutions for photographic enclosures in 
Lebanon». Hun viste et prosjekt der hun 
hadde laget bevaringssikre esker til fotografi 
som kan erstatte kostbare, arkivsikre 
materialer. Libanon er et land som har vært i 
økonomisk krise de siste årene og 
arkivgodkjente esker har blitt svært kostbare. 
Tabet fant material som produseres i 
Libanon og som minner om material som er 
arkivgodkjent. Hun fant en kartong som 
minnet om museumskartong i styrke, men da 
denne kunne antas å være syreholdig, måtte 
hun finne noe som kunne fungere som en 
barriere mellom fotografi og kartong. Valget 
falt på aluminium trukket med polyester, ikke 
ulik MarvelSeal, som brukes til å pakke inn 
matvarer som kaffebønner. Kartongen ble 
laminert med dette materialet, og videre ble 
det Oddy- og PAT-testet i samarbeid med 
Metropolitan Museum of Art (MET). 
Resultatet ble at denne løsningen kan være 
en billig og tilgjengelig metode for produksjon 
av esker som er god nok for midlertidig 
oppbevaring av fotografisk materiale. En 
inspirerende presentasjon som kan ha 
nytteverdi flere steder i verden! 

Noen avsluttende refleksjoner 

ICOM-CC triennalen er en stor begivenhet 
innen vårt fag, hvor man har en unik mulighet 
til å treffe fagfolk fra hele verden. Dette var 
min 
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første triennale, og jeg ble litt overveldet av det 
tette programmet og alle menneskene som til 
enhver tid befant seg i nærheten. Selv om 
programmet for mitt fagfelt ikke var det mest 
omfattende, så var det flere sesjoner med 
interessant tematikk. Noen presentasjoner 

man hadde gledet seg til skuffet, mens andre 
presentasjoner overrasket positivt. Uansett, 
jeg reiser gjerne på en ICOM-CC triennale 
igjen – og neste gang behøver jeg ikke reise 
spesielt langt heller! 

Pigments & Paint | Gilding | Materials | Tools | Technical Equipment | Art Handling
Preventive Conservation | Studio & Workshop Furniture | Safety at work | and much more.

SINCE
1880 INNOVATION

EXPERIENCE
RELIABILITY

www.deKner-johann.com

Supplies for RESTORATION  |  CONSERVATION  |  ART HANDLING 
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ICOM-CC triennalen kommer 
til Oslo og Norge i 2026 

Marie Kleivane 
Konservator NKF-N, papir  
Nasjonalmuseet 
Marie.kleivane@nasjonalmuseet.no 

Det er med stor glede at vi endelig kan 
annonsere at den 21. ICOM-CC triennalen vil 
finne sted i Oslo og Norge i september 2026!  

I slutten av 2022 var det en liten gruppe som 
begynte arbeidet med en søknad til ICOM-CC 
om å la Oslo få være neste vertsby for den 
store triennalen. Med tanke på de store 
kulturprosjektene som har vært i hovedstaden 
de siste årene, skulle Oslo og Norge være en 
opplagt kandidat som vertsby og land. ICOM-
CC var enige, og allerede i april fikk vi vite at 
Oslo blir neste vertsby, men nyheten ble først 
sluppet siste dag av triennalen i Valencia i 
september i år. 

Den nasjonale organiseringskomiteen 
(NOC) 

Nasjonalmuseet tok på seg rollen som 
koordinator for den nasjonale 
organiseringskomiteen, (NOC, National 
Organising Committee), og inviterte 
institusjoner i Oslo, Bergen, Trondheim, Alta, 
Kautokeino og Karasjok til å bli med i denne. 
Resultatet ble en arbeidsgruppe innenfor de 
fleste felt i ICOM-CC, som burde sikre et godt 
faglig program for en triennale. Institusjonene 
som er med i den norske NOC er: 

• Nasjonalmuseet, Oslo
• MUNCH, Oslo
• Stiftelsen Norsk Folkemuseum, Oslo
• Historisk museum / Vikingtidsmuseet,

Universitet i Oslo
• NIKU, Alta og Oslo

• RiddoDuottarMuseat, Karasjok og
Kautokeino

• Nidaros Domkirkes
Restaureringsarbeider, Trondheim

• Ringve Museum, Trondheim
• Universitetsmuseet i Bergen

For å hjelpe oss med planleggingen og 
gjennomføringen vil vi få hjelp fra eventbyrået 
Gyro.  

Hvorfor Oslo i 2026? 

I søknaden kunne vi vise til den utviklingen 
som har vært i Oslo de siste årene, med 
åpningen av MUNCH og Nasjonalmuseet og 
med Vikingtidsmuseet planlagte åpning i 
2026. Oslo nyter også fordelen av å være en 
kompakt vertsby med korte avstander mellom 
Oslo Kongressenter, hvor hovedprogrammet 
vil foregå, overnattingssteder og de fleste 
besøkssteder i byen.  

Allerede i søknaden har vi kunnet skissere 
noen av de technical visits vi kan tilby i og 
utenfor Oslo. Vi ønsket å legge opp til 
interessante og relevante besøk ikke bare i 
Oslo, men i hele landet. Før og etter 
hovedprogammet i Oslo vil det bli tilbudt 
tekniske besøk i Bergen, Trondheim, Alta, 
Kautokeino og Karasjok.  
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Hva er vårt håp for konferansen? 

Vi håper så klart at kollegaer fra hele verden 
ønsker å ta turen til Oslo og Norge om tre år, 
for å se hva vi har å tilby av kunst og kultur 
samt samarbeidsmuligheter. Vi håper på gode 
og konstruktive diskusjoner om faget vårt på et 
overordnet nivå, men også innad i de ulike 
arbeidsgruppene i ICOM-CC.  

Vi oppfordrer derfor alle konservatorer i Norge 
til å melde seg inn i flere arbeidsgrupper i 
ICOM-CC for å oppdatere seg på hva de 
arbeider med. Arbeidsgruppene sender gjerne 
ut nyhetsbrev, arrangerer workshops og 
mindre  

konferanser/møter mellom triennalene. 
Kanskje arbeidsgruppene kan gi inspirasjon til 
prosjekter? Dersom du allerede er i gang med 
et prosjekt, så håper vi inderlig at dere sender 
inn et abstract når Call for papers kommer om 
ett drøyt års tid. 

For spørsmål ta kontakt med: icom-
cc2026@nasjonalmuseet.no  

For mer informasjon kan også disse sidene 
være nyttige: 
https://www.nasjonalmuseet.no/aktuelt/2023/i
com-cc-til-norge-i-2026/ 
https://www.icom-cc2026.org/ 
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